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ACADEMIA DOS CHAMPS - Associação

1. toENT|FtcAcÃo DA ENTIDADE

A AÇADEIVIA DOS CHAMPS - Associaçáo (Academia) é uma associaçáo de Direito Português,
com sede na Rua Barata Salgueiro, ne 30 - 7aesq. /80, Lisboa, freguesia de Santo António,
concelho de Lisboa, tem como atividade principal o apoio a crianças e jovens na integração
social através do desporto.

A Academia é uma instiluição particular de solidariedade social, reconhecida como pessoa

coletiva de utilidade pública, em conÍormidade com o disposto no Decreto-Lei na1 19/83, de 25 de
Íevereiro, alterado pelo Oêcreto-Lei n.e 402185, de 11 de outubro ê no Regulamento aprovado
pela Portaria n, 139/2007, de 29 de janeiro.

A DireÇào entende que estas demonstraçóes Íinanceiras reflêtêm de Íorma verdadeira e
apropriada as operações da Empresa, bem como a sua posiçeo e desempenho Íinanceiros e
Íluxos de caixa.

As demonstraçôes Íinanceiras anexas íoram autorizadas para emissão êm '16 de março de 2017
pela Direção e seráo submetidas à aprovaçáo da Assembleia Geral de acordo com a legislação
comercial em vigor em Portugal.

As demonstrações Íinanceiras anexas sáo apresêntadas em Euros, dado que esta é a divisa
utilizada preÍerencialmente no ambiente económico em que a Empresa opera, logo a moeda
íuncional. As operaçóes em moeda estrangêira sáo incluídas nas demonstrações financeiras de
acordo com a política contabilística da Empresa.

2. REFERENCIAL CONTABILíSTI o DE PBEPARA Àô OAS DEMON ÂcoEs
FINANCEIRAS

3. PRINCIP AIS POLITICAS CONTABILISTIC AS

As principais políticas contabilísticas adotadas na preparação das demonstraçoes Íinanceiras

anexas sáo as seguintês:

3.1. Ba ses de aDrese cao

Esta apresêntaÇão de Besultados está sujeita por imposição legal, ao processo de relato

financeiro nos termos do SNC, aprovado pelo DL ne '1 58/20009 de 13/07 e nos termos do regime

de normalizaçáo contabilística para as Entidadês do sector Neo Lucrativo, aprovado pelo DL na

36-4,/20'11 de 09/03. Sendo regulado pelos Diplomas, Aviso na 8259/2015 de 29/07 - Norma

contabilística e de Relato Financeiro para as Entidades do sector Não Lucrativo (NCRF-ESNL);

Portaria na 21812015 de 23/07 - código de contas espêcíÍico para as Entidades do sector Nào

Lucrativo (cc-ESNL); Portaria na 22012015 de 24107 - l,llodelos de DemonstraçÔes Financeiras

aplicáveis às Entidades do Sector Não Lucrativo.

As demonsÍações Íinanceiras anexas Íoram preparadas-no pressuposto da continuidade das

ofeiaçOes, 
" 

pàrtir. do. livros e registos contabilÍsticos da Acadêmia, mantidas de acordo com as

Nbl.rÊ em vigor à data da elaóoraçáo das demonstraçóes .Íinanceiras. 
As demonstraçôes

Íinanceiras foàm preparadas segundo a convenção do cuslo histórico

3.2. BéCile,

M,

ANEXO AS DEMONSTRAçÕES FINANCEIRAS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2017
(Montantes expressos em Eu ros)
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ACADEMIA DOS CHAMPS - Associação

arurxo Às DEMoNSTRAçÕES FTNANCETRAS EM 31 DE DEZEMBRo DE 2017
(Monta ntes expressos em Euros)

O rédito é mensurado pelo justo valoÍ da contraprestaçáo recebida ou a receber. O rédito a
reconhecer é deduzido do montante estimado de devoluçóes, descontos e outros abatimentos. O

rédito é reconhecido líquido de impostos relacionados com a venda.

O rédito resultante da venda de produtos e serviços pÍêstados é registado na demonstração de
resultados, na rubrica de "Vendas e serviços prestados", à medida que as mesmas ocorrem, aos
preços de venda cobrados;

O rédito proveniente de serviços prestados é reconhecido quando todas as seguintes condiçÔes

sáo satisfeitas:

O montante do rédito pode ser mensurado com Íiabilidade;
E provável que beneÍÍcios económicos luturos associados à transaçáo Íluam para a

Sociedade;
Os custos incorridos ou a incorrêr com a transaçáo podem ser mensurados com fiabilidade.

o rédito de juÍos é reconhecido utilizando o método do iuro eÍetivo, desde que seja provável que

beneÍÍcios económicos Íluam para a Associação e o seu montante possa ser mensurado com

íiabilidade.

3.3. lnstrumentos Íinancelros

Os ativos e os passivos Íinanceiros são reconhecidos no balanço quando a Empresa se torna
parte das correspondentes disposiçóês contratuais.

a) Ativos e passivos Íinanceiros ao custo ou ao custo amortizado

Os ativos e passivos Íinanceiros sáo mensurados ao custo ou ao custo amortizado deduzido de

eventuais perdas de imparidade acumuladas, quando:

- Sejam à vista ou tenham maturidadê deÍinida; e
- Tenham associado um retorno Íixo ou detêrminável;e
- Náo sejam ou não incorporem um instrumento financeiro derivado.

O custo amortizado corresponde à quantia pela qual um ativo financeiro ou passivo financeiro é

mensurado no reconhecimento inicial, menos os reembolsos de capital, mais ou menos a

amortização cumulativa, usando o método da taxa dê juÍo efetiva, de qualquer diÍerença entre

essa quántia inicial e a quantia na maturidade. A taxa de juro êÍetiva é a taxa que desconta

exatamente os pagamentos ou íecebimenlos Íuturos estimados na quantia líquida escriturada do

ativo ou passivo Íinanceiro.

Os ativos e passivos Íinanceiros ao custo ou ao custo amortizado incluem:

Clientesi
Outros ativos correntes;
Fornecedores;
Financiamentos oblidos;
Outros passivos correntês.

b) Especialização dos exercícios

2
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ACADEMIA DOS CHAMPS - Associação

nrurxo Às DEMoNSTRAÇôEs FTNANcEtRAS EM 31 DE DEZEMBRo DE 2017
(M ontantes expressos em Euros)

A Academia regista os sêus gastos e rendimentos no período a que dizem respeito, de acordo
com o princípio da especializaçáo dos exercícios, independentemente do momento em que as
transaçôes são Íaturadas. Os gastos e rendimêntos cujo valor real náo seja conhecido são
estimados. Os gastos e rendimentos imputáveis ao período corrente e cujas despesas e receitas
apenas ocorreráo em períodos Íuturos, bem com as despesas e rêceitas que já ocorreram, mas
que respeitam a períodos íuturos e que seráo imputados aos resultados de cada um desses
períodos, pelo valor que lhes corrêsponde, sáo regislados nas rubricas de diÍêrimentos.

c) Caixa e Depósitos bancários

Os montantes incluídos na rubrica de caixa e seus equivalentes correspondem aos valores em
caixa e depósitos à ordem.

4. POLÍTICAS CONTABILISTICAS. ALTERACOE s N Âs ESTIMATIVAS CONTABILIST ICAS E

5

ERROS

Durante o exercício findo em 3'1 de dezembro de 2017, náo ocorreram quaisquer alteraçóes de
políticas contabilísticas ou alterações significativas de estimativas, nem identiÍicados erros
maleriais que devessem ser corrigidos.

IMPOSTOS SOBR O RENDIMENTO

ConÍorme mencionado na Nota 1, a Academia é uma associaÇáo sem Íins lucrativos e encontra-
se no regime de tributaçáo de isenção deÍinitiva do lmposto sobre o Bendimenlo das Pessoas
Coletivas - lRC.

Em relação ao lmposto sobre o Valor Acrescentado, a Academia encontra-se isenta do referido
imposto nas prestações de serviÇos e náo tem direito à deduçáo.

6. REDITO

o rédito reconhecido no exercÍcio Íindo a 31 de dezembro de 2017 e 2016 apresenta a seguinte

composiçâo:

31-12-2017 31-12-2016

7. CAI E DEP OS BANC OS

Em3ldeDezembrode2olTe20l6,aSrubricasdecaixaedepÓsitosbancáriosapresentavaa

3

seguinte composição

flr

ív

PÍestação de serviços
Jóias e quotas 710,00 725,00

Rendimentos dê patrocinadores e colaborações 5.799,84 14 413,93

6.509.84 15.138,93

t



ANEXO ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2017
(Monta ntes expressos em Euros)

31-12-2017 31-12-2016
Caixa e depósitos bancários
C aixa
Depós itos à ordem

Total 66.227 3A 45 .21 4 ,34

43,31
66.184,07

52,81

45.1 61 ,53

0 0

8. CLIENTES

Em 31 de Dezembro de 2017 e 2016, as rubÍicas de Clientes apresêntava a seguinte
composição:

31-12-2017 31 -1 2-2016

Corrente
Náo

corrente Total CorÍente
Não

corrente Total

Clientes
Manuel Neves
Ricardo Rodrigues
i,íaria lnês Abreu Pereira
Francisco Alvim

RicâÍdo Louro

Fabiana Baumânn
[rSTF Partners

0

25
25

50
25

25
0

25
25

50
25

0

25
0

0

0

25

0

0

0

0

0

25
0

175 o 175

9. ESTADO E OUTROS ENTES PÚBLICOS

Em 31 de Dezembro de 2017 e 2016, a rubrica de Estado e outros entes públicos apresentava a

seguinte composição:

31-12-2017 31-1 2-201 6

50 050

Não

Corrente corrente

Náo

Corrente correnteTolal Total

Pas s i\os
Retenção de imp. sobre rendimentos

Contribuiçôes para a segurança social

206,41

0,00

277,75

206,41

0,00
0,00
0,00

277 ,7 5

0,0 0

0,00

277,'75

484,16 0,00 484,16 277 ,75 0,00 217,75

1.841,00
2.495,54

1.841,00
2.495,54

4.090,73

2.645,98

4.090,73

2.645,98
0,00 6.736,71

\
4

4.336,54 o,oo 4.336,54 6.736,71

f!-

ACADEMIA DOS CHAMPS - Associação

Estado e outros enles públicos

Ácti\os
lmposto sobre o rendimento

Retenção de imp. sobre rendimentos

Contribuiçôes para a segurança social

;
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ACADEMIA DOS CHAMPS - Associação

ANEXo As DEMoNSTRAçÕES FINANCETRAS EM 3L DE DEZEMBRo DE 2017
(M ontantes expressos em Euros)

í0. DIFERIMENTOS

Em 31 de Dezembro de 2017 e 2016, a rubrica de DiÍerimentos apresentava a seguinte
composição:

31-12-2017 31-12-2016
Não

Coííente corrente
Náo

Corrente corrente

Diíerimentos
Gastos a Íeconhecer

Seguros

Total Total

2.384,49 2.384,49 2.389,25 2.389,25

2.384,49 0,00 2.384,49 2.389,25 0,00 2.389,25

31-12-2017 31-12-2016
Náo

Corrente corrente

Náo

Coríente correnteTotal Total

2.967 0 2.691 660 0 660

12. OUTROS ACTIVOS E PASSIVOS CORRENTES

Em 31 de Dezembro de 2017 e 20',16, a rubrica de oulros passivos correntes apresentava a

seguinte composiçáo:

31-12-2017 31-12-2016

1.676

516

2 r-6

499

1.676

516
0

499

0

0

0

0

0 0

0

0

66066

Náo

CoÍrente corrente

Náo
Corrente corrente Tolal

Outros activos correntês
Francisco Avtm

l\raria lnês Abreu

aluVos

702,60
1.071 ,00
1.231,04

702,60
1.071,00
1 .231 ,04

0,00

0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

3.004,64 0,00 3.004,64 0,00 0,00 0,00

Outros passivos correntes
Bem uneraçóes a Pagar
Francisco Aüm
Outros

18.240,76
0,00
0,00

18.240,76 12.916,55

0,00 1 .'181 ,03
0,00 355,33

12.916,55

1 .181 ,03

355,33

18240,76 0,00 18.24A,76 14.452,91

5

13.

0,00 14.452,91

A/-

11. FONECEDORES

Em 31 de Dezembro de 2017 e 2016, a rubrica de Fornêcedores apresentava a seguinte
composição:

FornecedoÍês
Antonio Candido Semedo

Raúl Las/o
Mguel de Oli\,eira Brando Abino
OutÍos

Total

J

SUBSÍDIOS. DOACÔES E LEGAOOS À EXPLORACÃO

\A



ACADEMIA DOS CHAMPS - Associação

anexo Às orvorsrRnçÕes FTNANCETRAS EM 31 DE DEzEMBRo DE 2017
(Monta ntes expressos em Euros)

Os subsídios, doaçóes e legados à exploração, nos exercícios findos em 31 de dezembÍo de
2017 e 2016, no valor de 256.606,00 euros e 237.30'1,25 euros, respetivamente, sáo reÍerentes,
na sua totalidade aos donativos recebidos pela Academia dos champs para Íinanciar os gastos
operacionais de cada exercício.

14. FORNECIMENTOS E SERVIÇOS EXTERNOS

A rubrica de Fornecimentos ê serviços êxternos, nos exercícios findos em 31 de dezembro de
2017 e 2016, têm a seguinte composição:

31-12-2017 3'1-'t2-2016

Fornecimenlos e serüços externos
Trabalhos especializados
Publicidade e Propaganda
Vigilância e segurança
Honorarios
Consenaçáo e Fleparagão

Serviços Bancarios
lvateriais
Enêrgia e fluidos
Deslocações e estadas
Rendas e alugueres
Com unicaçáo
SeguÍos

Contencioso e notariado

Despes as de representação

Limpeza, higiene e conÍoío

3'1.256,84
4.445,87

364,08
31 .718,00

0,00
10,00

1.341,98
1.534,52

26.864,50

8.483,72
1 .'155,50

2.222,86
0,00

2.357,45

2.222,O2

47.97A,12
3.471 ,82

0,00
42.414,93

246,00
78,33

449,40
1 .518,88

1 7.918,83

3.196,58
1 .114,12

0,00
546,24
854,34

í5. GASTOS COM O PESSOAL

A rubrica de Gastos com o pessoal, nos exercícios Íindos em 31 de dezêmbro de 2017 e 2016'
têm a seguinte composição:

31-12,2A17 31-12-2016

104.037,34
23.290,13

81 1,23

0,00

80.469,30
17.778,60

641,15
20,00

128.138,70 98.909,05

í6. OUTROS GASTOS

Arubricadeoutrosgastos,nosexercíciosÍindosem31dedezembrode2017e20,16têma
seguinte comPosição:

6

N-

113.977 ,7 4 122.760,51

@stos com o p€ssoal

Rem uneraçóês do pessoal

Encargos sobre rem unerações

Seguros
Outros

".J
\À



ACADEMIA DOS CHAMPS - Associação

nruexo Às DEMoNSTRAçÕES FINANcEtRAS EM 31 DE DEZEMBRo DE 2017
(Montantes expressos em Euros)

31-12-2017 31-12-2016

0,40
0,00
0,00

0,40 174,02

17. OUTROS RENDIMENTOS

O valor que consta nesta rubrica, no exercício Íindo em 31 de dezembro de 2017 e 2016, no

valor de 86,00 euros e 33,54 euros respêtivamente.

18. INVESTIMENTOS FINANCEIFOS

Em 31 de Dezembro de 2017 na rubrica de llvestimentos Íinanceiros encontra-sê registado o

montante de 634,76 euros relativo ao Fundo de Compênsaçáo do Trabalho.

19. ACONTECIMENTOS APOS A DATA DO BALANCO

Náo sáo conhecidos até à presente data quaisquer evênlos subsequentes, com impacto

signiÍicativo nas demonstraçÕes Íinanceiras em 31 de dezembro dê 2017.

Após o encerramento do exercÍcio, e até à elaboraçáo do presente relatÓrio, náo se registaram

outros Íactos suscetíVeis de modificaÍ a situaçáo revelada nas contas, Para eíeitos do disposto

na alínea b) do nq 5 do artigo 66e do Código das Sociedades Comerciais

NTABILI TIFIC

Áu-" '1
J-J

\ fL"v'---'

t,

7

Outros gaslos ê Pêrdas
lmpostos

Juros
Outros

3,'1 3

7,11

163,78

n otRrccÂo

ú""-

^-



RLrbícás

Acadami. doB Châmps - Asaociâçáo

BAL-ANÇO EM 31 DE ôEZÉMBRO 0E 20r7 E 20i6

íMontântes erpíêsaos êm EuÍos)

31t12t2O17

^cÍrvo:
Âcüvo nao corÍsnta:

lnvêstrmentos fi nancêúos 634 76 199 04

634 76 199,04

c.edrtos a .ecebeí

Estado ê outros êntê3 públrcos

Ouros ecnvos côíanla3
Carxâ ê deoóslos bancános

175 00
48É 16

2 38,1 49
3 004 €í

66 227 .38

50 0c
277 75

2 389 25

I
I
't0

7 45 214 34

72_276.67

Totll do Activo

FUi{DOS PAÍRIMONIAIS E PÂSSIVO:

Re$Jlled03 tíanJtados

Rês!ltado liqurdo do pêriodo

Totrl dor íundor prtÍimoniúia

PASSTVO:

Pâs3ivo nao coEanie:

72.910,13 48.t30.3E

26 280 76 Íl 349 36,

21 085 00 3C 630 r4

47.355,76 26.2A0-16

Pattivo cortnta:
ForôGcêd oíês
Estado ê outros enter púb[cos

Oltros oassrvos coÍentes

Íotll do P.rlivo

Tot l doa íundor palírnonlala a do Pltrlvo

2 967 37

4 336 5.1

18240 76

660 0c
6 736 7!

14 452 91

11

s
12

25 341 6f 21 8.19 62

25.514,6? 21.849.52

72.9 t0.a3 a6.130.38

a orREcÀo

JAÉ^.,

It+-
ü

Nolâ§ 31i12t2C16

47.93t,3a



Ac.demle do3 Champs - ArsociâÉo

OÊMONSÍRAÇÀO DOS RESULTAOOS POR NÂIUREZAS PARÀ CS PERiOOOS F NOOS EM 3' OE OEZEMSRO OE 2017 E 20I6

(Mo6t!nÉr axp.!a5r ên Eurot)

Re.d.aÉntos c G.llot NoG! 31 2 2'r'a

Ra&ltrdo râtêt da drpreciiqô.r, gÚtor de fasnclrmcnto o lmportor íEATIOÀI 2t oa5 00

V.ndr. ! .!dlço. p.!.t do.
Sublidoa, ooadaa a lcgacoa a cxroraçlo
Fomêoíãrloa a larvçot axtlími
Oa!6 com o paaaoal

out or g.lrot

6
13

1rl

15

,8

I 509 84

256 §06 00
(1!3 977.74)
(128 13ô 70)

86 00
(0 40)

r5 í38 93

237 301 23
(122 760 51)

1gâ 909.05)
33 Í),r

(:74 02)

Roru[.do op.íâc ion.l (.nl.r d.g..to. d. finrncirm.nto. impo.to.) íÉâ/Í]

Rarutaío antêa da importot íEBI)

R.ruttado tiquido do periodo

21.085.00 30.630.1a

21.085.00 t0.630.1.

21.065.00 30.6r0.1.

A\" I-*t

30.630.i.



Acadêmla do3 Champs - A33ociâção

aAL^NCÉ SHÊÉr 
^S 

OF 3l Dt DtCtMBtq 20Í7

(Amolnta 6)(prá§sêd rn :uroe)

31 1Z'2O17

ASSETS

Non.curênl À!lalr
Frnaícral rnvêslíncnts

CuíÍênl lbbillllca
Âccourls Payâblg

Stâlê and othêí plbüc êí itres

Ohêr lrab hiês

Íolâl liehililie6

Total aqulty and llabÍltiea

634.76 199 04

634.76 199,04
Cuireht Â55!15

Accôu-ls íâaárvâhlâr

Stale and othor oedrc entties
Dcloíals
olhcí rccervâblcs

Cash and ba^k dopo6Í§

r7500
484.16

2.384.49
3.004.54

6$ 227 _38

50.00

2/ /./5
2.3E9.25

45 2113L

72.275.67

Total a§§ol!

S}iANEHOLDEÂS'EOUITY AND LI SILIÍIES
Shü.holdcr''rqulty

Proid oÍ P.evous Yôaís

Net Proít íor thc }!âr

Tot.l sfi .raholdÍ!' .qulty

Lr^EtLrTtES

t{on-currEnl liabilltlca

72.910.43 44.130.38

26_28C_ /6 r4.349.38)

2'.085.40 30 630 14

47.365.75 26.280.76

2.967.37
4.336.54

r8.240.76

660 0c

5.736 /l
r4.452,9'

25.544.67 21.849,62

25.544.67 21.8Á9.62

72.9 t0.43 {8.130.38

ÍHE I.'ANAGEMEN I

M" I-*rí)

47.9!r.34

'-s-



Acadoml. dos Champ3 - Àe9ocl.çào

STATEMENÍ CC FIOFIÍ ANO LOSS BY NAÍUE€ FOq T!É Y:ÂR ENDE) 3I OE DECEMBEB CE 2CI7

(Àno!nt, a4,..st ó r. Eu.orr

cosis No:a! a':?t:

Sal€s rno .!ryr3.s 'ond.r.d

o:ner operâtnç i.come
OrrE. op.frn.C .rp.ôÉt

CorpoÍaton 
'nêoúe 

lÂr lo' thô yeÀr

ll.r p.oli lor rlrê y.r,

6.509 84
256 60ê 00

r13.9n.Vl
ir28.rt8.icl

86 00

r5 r38 93
431 7n1 25

r12?.7tC 5.r
198.909.C5

33 52
rr i. 02

P.olrl bororo .noíualjon. dopro.raÍoõi n..nêrl stpa^aar .nd t.rêa

Opcrllrôg protir (!.1o,. ,l.rnci. r corr, üd t.r..)

2t.045.00 30.6t0,r4

21.045,00 30.6301a

-HÊ \rAf!ÀGEMEN'

A.

Pfotil bclo.e Lcomê tar

2r.085.00 30.530.rt

"[



Declaracão de responsabilidade

No âmbito do processo de Prestação de Contas da Gerência do período de 01 de janeiro de 2017 a 31

de dezembro de 2017, declaramos, sob compromisso de honra, enquanto litulares responsáveis pela

elaboração, aprovaÇão e remessa das contas dalo Academia dos Champs ao órgão competente para a

veriÍicação da sua legalidade que, de acordo com o estabelecido pelo n.o 2, do Artigo 14"-A, do

Decreto-Lei n.o 172-A12014, 14 novembro, as contas relativas ao exercício de 2017 ÍoÍam publicitadas

no sítio institucional eletrónico desta lnstituiÇão, http://academiadoschamps.org ,em 31/03/20í9.

Os órgãos de administração

(


